
Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 8.454.545,44 EUR.
Importe 4.650.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.842.975,21 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Año(s)
Observaciones: 2 años contados a partir del día
siguiente al de la formalización del acuerdo marco,
y no antes del 31 de mayo de 2024.

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2.2.80/23 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-02-2024
a las 09:58 horas.

Acuerdo marco de suministro de combustible en estaciones de servicio para la administración y el sector
público institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
09132000 - Gasolina.
09132300 - Gasolina con etanol.
09133000 - Gas licuado del petróleo (GLP).
09134000 - Gasóleos.
09134230 - Biodiésel.
09134231 - Biodiésel (B20).
09134232 - Biodiésel (B100).

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=unjCWp7oFscXhk1FZxEyvw%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa de la Comunidad Autónoma de
Cantabria
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.cantabria.es
Perfil del Contratante

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=unjCWp7oFscXhk1FZxEyvw%3D%3D
https://www.cantabria.es


Lugar

Sala de Contratación y Compras de la Consejería de
Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior.

Dirección Postal

Peña Herbosa, 29 1 planta
(39003) Santander España

SOBRE B

Apertura sobre oferta económica
El día 25/03/2024 a las 09:15 horas
Evento privado. La fecha es aproximada y puede ser
modificada

Recepción de Ofertas

Servicio de Contratación y Compras de la Consejería
de Presidencia
Sitio Web http://contrataciondelestado.es

Dirección Postal

C/ Peña Herbosa, nº29 1ª planta
(39003) Santander España

Contacto

Teléfono +34 942207122
Correo Electrónico pulido_mc@cantabria.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/03/2024 a las 13:00

Proveedor de Información adicional

Servicio de Contratación y Compras de la Consejería
de Presidencia

Sitio Web http://contrataciondelestado.es

Dirección Postal

C/ Peña Herbosa nº29, 1ª
(39003) Santander España

Contacto

Teléfono +34 942207122
Correo Electrónico pulido_mc@cantabria.es

Proveedor de Pliegos

Servicio de Contratación y Compras de la Consejería
de Presidencia
Sitio Web http://contrataciondelestado.es

Dirección Postal

C/ Peña Herbosa, nº29, 1ª planta
(39003) Santander España

Contacto

Teléfono +34 942207122
Correo Electrónico pulido_mc@cantabria.es

Contacto

Teléfono 942207122
Correo Electrónico 
contratacionycompras@cantabria.es

Dirección Postal

C/ Peña Herbosa, nº29
(39003) Santander España
ES130

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=bxq8E4e4O48S7pcxh TeWOg%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

http://contrataciondelestado.es
http://contrataciondelestado.es
http://contrataciondelestado.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=bxq8E4e4O48S7pcxhTeWOg%3D%3D


Lugar

Sala de Contratación y Compras de la Consejería de
Presidencia, Interior, Justicia y Acción exterior

Dirección Postal

Peña Herbosa 29, 1ª planta
(39003) Santander España

SOBRE A

Apertura sobre administrativo
Evento privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/02/2024



Objeto del Contrato: Acuerdo marco de suministro de combustible en estaciones de servicio para la
administración y el sector público institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria

Descripción del procedimiento
Procedimiento abierto para el suministro de combustible en estaciones de servicio para la administración y el sector público
institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria
Valor estimado del contrato 8.454.545,44 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 4.650.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.842.975,21 EUR.

Importe Máximo del Acuerdo Marco 8.454.545,44 EUR.
Clasificación CPV

09132000 - Gasolina.
09132300 - Gasolina con etanol.
09133000 - Gas licuado del petróleo (GLP).
09134000 - Gasóleos.
09134230 - Biodiésel.
09134231 - Biodiésel (B20).
09134232 - Biodiésel (B100).

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Observaciones: 2 años contados a partir del día siguiente al de la formalización del acuerdo marco, y no antes del 31 de
mayo de 2024.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 2
Prórrogas: El acuerdo marco podrá ser prorrogado dos años más, por períodos anuales, antes de la
 finalización de su
vigencia inicial o, acordada una prórroga anual, antes de que finalice esta, tal y como se indica en la cláusula G del PCAP

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - La empresa contratista de cada lote garantizará el suministro en el LOTE 2:
RESTO DE LA PROVINCIA de, al menos, en una estación de servicio con las que operen, que hayan incorporado a
sus infraestructuras la comercialización de alguno de los combustibles alternativos presentes en el mercado, según
cláusula W del PCAP
Consideraciones de tipo social - Se aportará en el plazo de 15 días posteriores a la formalización del contrato, una
declaración responsable sobre las medidas aplicables, para alcanzar la igualdad de trato y de oportunidades entre
mujeres y hombres en el ámbito laboral, y otra en la que se garantice la igualdad de oportunidades y no discriminación
de las peronsa LGTBI (cláusula W PCAP)

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno



Valor estimado del contrato 272.727,27 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 150.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 123.966,94 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 272.727,27 EUR.
Clasificación CPV

09132000 - Gasolina.
Clasificación CPV

09132300 - Gasolina con etanol.
Clasificación CPV

09133000 - Gas licuado del petróleo (GLP).
Clasificación CPV

09134000 - Gasóleos.
Clasificación CPV

09134230 - Biodiésel.
Clasificación CPV

09134231 - Biodiésel (B20).
Clasificación CPV

09134232 - Biodiésel (B100).

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Lote 1: Zona de Liébana

Descripción del lote Comprende los siguientes municipios: Cabezón de Liébana, Camaleño, Cillorigo de Liébana,
Peñarrubia, Pesaguero, Potes, Tresviso, y Vega de Liébana.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Declaración sobre los trabajos realizados cuyo importe anual acumulado en el año de mayor ejecución
sea al menos 47.727,27€ 

Otros - La empresa licitadora propuesta como adjudicataria deberá acreditar los siguientes medios 
 Facilitar a la
Administración un interlocutor y un número de localización permanente, email y fax. No se aceptan soluciones tipo central
de llamadas o call center.
 Garantizar el suministro, al menos, en: 
 lote 1 Una estación de servicio de su ámbito geográfico.

lote 2 Diez estaciones de servicio de su ámbito geográfico.
 A estos efectos, la empresa licitadora propuesta como
adjudicataria deberá presentar:
 Una relación de las estaciones de servicios con las que va a operar, en la que se
especifique: Establecimiento. Dirección postal. Población. Horario de apertura.
 La acreditación documental de disponibilidad
de esas estaciones de servicio, por contratos de franquicia, por compromiso por escrito de los titulares de las mismas, o por
cualquier otro medio admitido en Derecho. 


Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Declaración sobre el volumen anual de negocios, que, referido al año de mayor volumen de los tres
últimos concluidos deberá ser, al menos 102.272,73€ 


Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Cobertura territorial
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: V2 = 20 (Oi/Omax) Siendo V2 = Puntuación de la oferta a valorar Oi = Número de estaciones deExpresión de evaluación 

servicio a valorar. Omáx = Número de estaciones de servicio de la oferta con mayor número de estaciones de servicio.
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 



Valor estimado del contrato 8.181.818,17 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 4.500.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.719.008,26 EUR.
Importe Máximo del Acuerdo Marco 8.181.818,17 EUR.
Clasificación CPV

09132000 - Gasolina.
Clasificación CPV

09132300 - Gasolina con etanol.
Clasificación CPV

09133000 - Gas licuado del petróleo (GLP).
Clasificación CPV

09134000 - Gasóleos.
Clasificación CPV

09134230 - Biodiésel.
Clasificación CPV

09134231 - Biodiésel (B20).
Clasificación CPV

09134232 - Biodiésel (B100).

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Porcentaje descuento
: OtrosSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 
: El porcentaje de descuento será único para los distintos tipos de combustibles a suministrar y seExpresión de evaluación 

aplicará sobre el PAI* de los suministros que se realicen en las estaciones de servicio. El descuento ofertado no podrá ser
inferior al 10%.V1 = 80 (Oi/Omax) Siendo V1 = Puntuación de la oferta a valorar Oi = Porcentaje de descuento a valorar
Omáx = Porcentaje de descuento más alto ofertado

: 0Cantidad Mínima 
: 80Cantidad Máxima 

Lote 2: Resto de la provincia

Descripción del lote Resto de la provincia

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - La empresa licitadora propuesta como adjudicataria deberá acreditar los siguientes medios 
 Facilitar a la
Administración un interlocutor y un número de localización permanente, email y fax. No se aceptan soluciones tipo central
de llamadas o call center.
 Garantizar el suministro, al menos, en: 
 lote 1 Una estación de servicio de su ámbito geográfico.

lote 2 Diez estaciones de servicio de su ámbito geográfico.
 A estos efectos, la empresa licitadora propuesta como
adjudicataria deberá presentar:
 Una relación de las estaciones de servicios con las que va a operar, en la que se
especifique: Establecimiento. Dirección postal. Población. Horario de apertura.
 La acreditación documental de disponibilidad
de esas estaciones de servicio, por contratos de franquicia, por compromiso por escrito de los titulares de las mismas, o por
cualquier otro medio admitido en Derecho. 

Trabajos realizados - Declaración sobre los trabajos realizados cuyo importe anual acumulado en el año de mayor ejecución
sea al menos 1.431.818,18 €

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Declaración sobre el volumen anual de negocios, que, referido al año de mayor volumen de los tres
últimos concluidos deberá ser, al menos 3.068.181,82 €


Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación



Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón 38, planta 8
(28080) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón 38, planta 8
(28080) Madrid España

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Cobertura territorial
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: V2 = 20 (Oi/Omax) Siendo V2 = Puntuación de la oferta a valorar Oi = Número de estaciones deExpresión de evaluación 

servicio a valorar. Omáx = Número de estaciones de servicio de la oferta con mayor número de estaciones de servicio.
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Porcentaje descuento
: OtrosSubtipo Criterio 

: 80Ponderación 
: El porcentaje de descuento será único para los distintos tipos de combustibles a suministrar y seExpresión de evaluación 

aplicará sobre el PAI* de los suministros que se realicen en las estaciones de servicio. El descuento ofertado no podrá ser
inferior al 10%.V1 = 80 (Oi/Omax) Siendo V1 = Puntuación de la oferta a valorar Oi = Porcentaje de descuento a valorar
Omáx = Porcentaje de descuento más alto ofertado

: 0Cantidad Mínima 
: 80Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Preparación de oferta

Sobre SOBRE A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura SOBRE A

Preparación de oferta

Sobre SOBRE B
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura SOBRE B

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC

http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC
http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC


Se aceptará factura electrónica

Requisitos de participación de los licitadores

Motivos de exclusión

Delitos de terrorismo o delitos vinculados a actividades terroristas - Todos los recogidos en el artículo 71 de la LCSP
como prohibiciones para contratar

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 2
Valor estimado del contrato 8.454.545,44 EUR.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000012664291 |  2024-000192533 | mié, 14 feb 2024 09:58:16:956 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
31513099321996505313961385714081080068 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 

DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


